num, aut potius philosophorum nationem, ducum,
opificum, legislatorum? Improbissimos enim et
scelestissimos quosque duces benignius eos tra-
ctasse reperlemus, a quibus maxime læsi fuerant,
quam Mosen eos, qui nihil offenderant.

CYRILLUS.

Rursus, opinor, queritur Moabitæ pœnam luisse,
quod Israelitis scorta submisissent, quæ venustate
corporum eos qui Dei erant libidinis laqueis im-
plicuerunt, eisque per fraudem defectionis crimine
irretitis, auctores fuerunt ut iniiciantur Beelphe-
gor. At qui hæc ausi essent, nihil omnino peccasse
ait, impietatem in Deum, ut videtur, pro nihilo
habens. Ideoque Mosen, sacrorum antistitem, cru-
delem et inhumanum existitisse scribit. Leviculum
enim culpam, uti dixi, nec sane intolerabilem putat
a totius universi Deo abducere; et præclarum
quiddam censet, auctorem esse alieni, ut in simu-
lacrorum falsos cultus inclinaret. Sed discat a nobis,
neminem esse qui talia perpetrare soleat,
ψευδολατρίαις. Ἀκουέτω δὴ οὖν πρὸς ἡμῶν ὅτι τῶν

. . . . quem mater ulero
Puerum ferat, nec qui effugiat.

Sanctam enim rem esse pronuntio, omnes omnino
perdere qui mortis laqueum alii struxerint, quem-
admodum tragicus poeta quidam haud ignobilis ait,

Non gravia pati gravia qui perpetravit.

Annon enim revera grave et intolerandum est tam
perditè insultare divinæ majestati, **185** et ineffa-
bilem naturam, quanta improborum conatum vis
est, insolenter offendere? Hoc vero dubium ulli
esse potest? Sed quoniam ex antiquis sententiæ
suaræ suffragatores admodum suspicit, eosque san-
ctis comparat, age, nos vero consentanea profera-
mus, ejusque convitiis opponamus veritatem. Quos
enim miratur, hos utique nostris hominibus longe
præstantiores putat; sed aberrat a vero, et a seorsò
excidit.

Primum enim omnium videamus celeberrimum
illum Socratem, et qualis fuerit expendamus. Hic
ob mundanam sapientiam magnæ admirationi fuit,
et unum inter homines doctissimos principem lo-
cum obtinuisse dicunt; quod ad mores autem ac
instituta attinet, nihilo plebeis ac vulgaribus me-
liorem videas existitisse. Hæc incredibilia nemo
non forte putabit, sed Porphyrio referenti non
contradicet, qui vitas philosophorum veterum de-
scripsit, in quibus hic illi scopus propositus fuit,
et multum operæ ac studii in eo posuit. Sic igitur
ille de Socrate: Refert Aristoxenus in Vita Soera-
tis, a Pintharo ejus auditore se res gestas Socratis
accepisse. Hunc dicere, vix se cum nullo congressum

(1) Legendum δημηγόρων, oratorum, monet Cotelerius Monum. Eccl. Gr. II, 589.

esse, in quo talis esset et vox, et os, et species exterior, ac formæ insuper natus decor, maxime cum iratus non esset; nam posteaquam ira influmatus erat, ita conturbari solitum, ut a nulla nec se abstineret neque nomine. At quid turpius iracundia? an non pessimus animi morbus est impotens ira, et indomita perturbatio, et gravis animi acerbitas? Non enim sic mare sævit, cum ventus vehemens incubuit, et decumano fluctu concita saxa ac terræ alliditur, ut mens hominis iracundiæ vi et impotentia agitata. Idcirco divina Scriptura præcipit, dicens: « Desine ab ira, et derelinque furorem⁷. » Ira enim perdit etiam prudentes. Et vir iracundus non agit apte. Nam quid demum non ausurus est ille? annon omnes linguæ habenas laxabit, et inconsideratis sermonibus ipsos forte etiam lacesset, a quibus nihil injuriæ aut offensionis acceperit. Quemadmodum enim saxum, si in præceps ruat, in obvium quodque incurrit gravi impetu ferturque temere, sic, opinor, homo trucis et effrati animi, cum nulla neque re aut oratione sibi temperarit, Deum etiam perinde ac homines suis intemperitiis ac linguæ petulantia tandem invadet. **186** Quem ergo Socrati locum assignabimus, qui sædissimo omnium morborum laboravit? Atqui divinus Moses omnium hominum longe mitissimus fuit: de illo enim ita scriptum exstat⁸. Servator autem ac Dominus omnium ita nos alicubi compellat: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis quietem animabus vestris⁹; » et: « Beati mites, quoniam ipsi hæreditabunt terram¹⁰. » Si ergo magnum propter operæ pretium esse ait tranquillitas et pacatis moribus esse, et lenitudinis serenitate et moderatione sermonis non incompressa præditis, Socratem incusemus, idque nec injuria, qui utroque excidit. Quod si quis acerbitatem et linguæ petulantiam commendat, vituperat vero lenitatem; si honestatem culpât, probat autem vitia; hic jure merito rideatur. Num ergo Socrates iracundiæ morbo vehementer tentatus est, aliis autem criminibus illum caruisse reperimus? Minime. Erat enim adeo mulierosus, ac toto animo sic eo raptus, ut amoris isti nihil anteponendum putaret. Scribit enim rursus de illo Porphyrius in hunc modum: *In cæteris vitæ rationibus facilem alioqui fuisse, parvoque contentum in diem vixisse; sed in rebus veneris immodicum, at sine cujusquam injuria; aut enim uxoribus, aut solis vulgaribus usum. Dnas vero simul uxores habuisse, Xanthippen quidem civem, et aliquanto vulgariorem; alteram autem Myrto, Aristidis Lysimachi filii neptim. Cum Xanthippe clam congressum, ex ea Lamproctem filium suscepisse; legitimis autem ex Myrto nuptiis Sophroniscum et Menexenum. Quid his responsurus est admirator Socratis? Nam vel eorum confessione ad res venereas erat proclivior: rebus autem ipsis ejus salacitas et effrenata libido tanta fuisse deprehenditur,*